

O P O S

Opólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych

STANOWISKO Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych z dnia 28 listopada 2024 r.

w sprawie: **weryfikacji standardów, które zostały wprowadzone zmianami do ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich**

Ogólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych zwraca się z prośbą o rozpatrzenie zakresu obowiązywania zmian wynikających z nowelizacji ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (Dz.U. z 2024 r. poz. 560).

Wprowadzone zmiany nakładają obowiązek wprowadzenia standardów ochrony małoletnich w licznych placówkach, w tym edukacyjnych, wychowawczych, rekreacyjnych, opiekuńczych, sportowych oraz innych, które współpracują z dziećmi i młodzieżą. OPOS zauważa, że zakres podmiotów, których dotyczą te zmiany, jest zbyt szeroki i w niektórych przypadkach prowadzi do nadmiernej biurokratyzacji oraz utrudnia funkcjonowanie małych, lokalnych organizacji, takich jak stowarzyszenia, młodzieżowe oddziały OSP czy fundacje.

Gminy podkreślają, że wprowadzone przepisy mogą w znacznym stopniu wpłynąć na codzienną działalność organizacji, które na co dzień współpracują z dziećmi i młodzieżą, a które nie posiadają odpowiednich zasobów kadrowych ani finansowych, by spełnić nowe, wymagające standardy. W związku z tym istnieje obawa, że niektóre podmioty mogą zostać zmuszone do ograniczenia swojej działalności ze względu na nadmierne obciążenia administracyjne i formalne.

OPOS w pełni popiera ideę ochrony małoletnich i przeciwdziałania przestępstwom na tle seksualnym, jednak wzywa do rozważenia ograniczenia ilości podmiotów, których dotyczą te zmiany, lub wprowadzenia adekwatnego wsparcia finansowego i doradczego dla organizacji, które są zmuszone dostosować się do nowych przepisów.

O P O S

Ogólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych

Jednocześnie zwracamy uwagę, że istnieje potrzeba wzmocnienia instytucji, które już zajmują się ochroną dzieci i młodzieży, aby realnie zwiększyć ich skuteczność, zamiast obciążać kolejne podmioty biurokratycznymi wymogami. Obecne regulacje, w opinii samorządów lokalnych, mogą przynieść więcej szkód niż korzyści, szczególnie w zakresie prowadzenia lokalnych inicjatyw dla młodzieży, które często opierają się na zaangażowaniu wolontariuszy.

Ogólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych apeluje o ponowne rozważenie zakresu zmian wprowadzonych nowelizacją ustawy oraz o uwzględnienie specyfiki działalności organizacji lokalnych, aby zapewnić, że wprowadzane przepisy nie będą powodować niezamierzonych, negatywnych skutków.

Krzysztof Szulborski
Przewodniczący Zarządu
Związku Gmin Warmińsko-Mazurskich
Prezydencja OPOS

